

## اخبار



## صادرات ۳,۶ میلیارد دلاری ایران به کشورهای عضو اوکو

صادرات غیرنفتی ایران به کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی (اگو) از مرز ۳,۶ میلیارد دلار گذشت. مدیرکل دفتر همکاری‌های بین‌المللی و روابط عمومی گمرک گفت: در چهار ماهه نخست سال ۱۴۰۲ صادرات غیرنفتی ایران به کشورهای عضو اوکو به ۳ میلیارد و ۶۱۵ میلیون دلار رسید که این میزان صادرات نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵۲/۴ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

امید گلزاری اظهار داشت: همچنین در این مدت، صادرات غیرنفتی ایران به کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی (اگو) از نظر روزی به ۸ میلیون و ۱۶۱ هزار تن رسید، که نسبت به سال قبل ۳۱/۲۴ درصد افزایش داشته است. مدیرکل دفتر همکاری‌های بین‌المللی و روابط عمومی در خصوص آمار واردات کشورمان از کشورهای عضو اوکو در چهار ماهه نخست سال ۱۴۰۲ بیان کرد: در این مدت میزان واردات کشورمان از این کشورها به ۲ میلیارد و ۴۴۵ میلیون دلار رسیده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۸۲ درصد کاهش داشته است. همچنین واردات کشورمان از اوکو در مدت یاد شده به یک میلیون و ۳۹۴ هزار تن رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۹/۷ درصد کاهش داشت. به گفته وی، عمده کشورهای خریدار کالای ایرانی در میان کشورهای عضو سازمان اوکو طی چهار ماهه نخست سال ۱۴۰۲ به ترتیب شامل کشورهای ترکیه، پاکستان، افغانستان، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، ازبکستان، تاجیکستان، قزاقستان و قرقیزستان بود. گلزاری افزود: عمده واردات کشورمان از کشورهای اوکو در مدت یاد شده به ترتیب به کشورهای ترکیه، پاکستان، قزاقستان، ازبکستان، تاجیکستان، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، افغانستان و قرقیزستان اختصاص داشته است.

## مصرف سوخت در خودروهای صفره افزایشی است

مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران اعلام کرده که مصرف سوخت ما حتی در خودروهای صفره هم کاهش نیافته و روند مصرف افزایشی است. معاون وزیر و مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران در یک برنامه تلویزیونی گفت: بعد از کرونا رشد مصرف بنزین ۱۶ درصد افزایش داشته است. بهینه‌سازی مصرف باید اولویت اصلی ما باشد. جلیل سالاری افزود: خودروهای خارجی صفره و خودروهای داخلی صفره ۱۰ درصد مصرف بنزینشان است. امروزه در حوزه حمل و نقل ۵۸ هزار میلیارد قیمت بنزین و نفت و گاز مصرفی آنهاست. یک میلیون خودروی سنگین روزانه ۶۳ میلیون لیتر مصرف نفت و گاز دارند. ۱۰ تا ۱۲ میلیون لیتر نفت گاز روزانه قاچاق می‌شود.

مرکزی دولت روحانی، یکی از بدترین عملکردهای رؤسای بانک مرکزی در طول تاریخ اقتصاد ایران را به ثبت رساند و در دوره وی میزان رشد نقدینگی به ارقام بی‌سابقه‌ای رسید که موجب شد همواره از وی به عنوان سلطان چاپ پول یاد شود.

**روحانی و هاشمی رفسنجانی رکوردداران تورم در اقتصاد ایران**  
آمار بانک مرکزی از نرخ تورم سالانه کشور (تورم در اسفندماه هر سال) نشان می‌دهد در سال ۱۳۷۴ با ثبت تورم ۴۹.۴ درصدی در دولت هاشمی رفسنجانی، بالاترین تورم پس از انقلاب در ایران ثبت شده است. رتبه دوم بالاترین تورم سالانه هم مربوط به سال ۱۳۹۹ در دولت حسن روحانی است که نرخ تورم به ۴۷.۱ درصد رسید. نکته قابل توجه اینجاست که بسیاری از مدیران دوره دولت رفسنجانی در دولت روحانی نیز مسئولیت داشتند. البته اگر تورم در سایر ماه‌های سال را لحاظ کنیم، دولت روحانی با تورم نزدیک به ۶۰ درصدی در پایان کارش، بالاترین تورم ۸۰ سال اخیر را به نام خود ثبت کرده است.

در سال‌های پایانی دهه ۹۰ به علت سیاست‌های اقتصادی اشتباه دولت دوازدهم، ایران تورم سنگینی را تحمل کرد و نرخ تورم به بالای ۵۰ درصد رسید و دولت دوازدهم کار خود را با تورم تاریخی ۵۷ درصد به پایان رساند. می‌توان گفت دولت سیزدهم اقتصادی را تحویل گرفت که پس از جنگ جهانی دوم چنین شرایط بحرانی را در تورم به خود ندیده بود. اکنون با گذشت ۲ سال از تغییر دولت، طبق گزارش مرکز آمار و بانک مرکزی، نرخ تورم کاهشی و عملکرد دولت سیزدهم سبب کاهش شتاب تورم شده و این حقیقتی است که منتقدان دولت آن را سانسوری می‌کنند. دولت روحانی بیش از دولت‌های گذشته خود شعار تورم نکرده‌ایم را سرداد و برای مدتی توانست این شعار را به بهای رکود نمایش دهد، در حالی که به دلیل سیاست‌های اشتباه در مهار تورم، این اقدامات از جمله افزایش شدید سود سپرده، به تولید آسیب جدی وارد کرد و بعد از ناتوانی دولت روحانی در تداوم اجرای سیاست‌های کنترل مصنوعی تورم، سطح عمومی قیمت کالاها و خدمات مختلف به طور مستمر افزایش یافت و تورم‌های افسارگسیخته به اقتصاد ایران تحمیل شد.



مسئولان دولت گذشته به جای پاسخگویی نسبت به عملکرد خسارت بار خود، مطالبه‌گر شده‌اند!

# دوره‌می بانیان بالاترین تورم ۸۰ ساله ایران

## گزارش

روحانی بررسی کرد و برآیند تمام این شاخص‌ها منجر به از دست رفتن فرصت‌ها و ظرفیت‌های دهه ۹۰ در اقتصاد ایران شد.

اهمال عامدانه دولت گذشته در واردات واکسن کرونا به بهانه عدم پیوستن به اف. ای. تی. اف. موجب مرگ روزانه ۷۰۰ نفر در مقطع پایانی آن دولت شده بود؛ مشکلی که دولت رئیسی بلافاصله پس از شروع به کار خود آن را حل و با واردات انبوه واکسن، تقریباً کرونا را در کشور ریشه کن کرد.

همین یک مورد برای محاکمه دولتمردان قبلی کافی است که برای تحقق شعارهای خود مبنی بر اینکه بدون پیوستن به اف. ای. تی. اف. امکان تجارت خارجی و حتی واردات واکسن نیست، جان مردم را بازیچه سیاست خارجی خود قرار داده بودند تا سایر ارکان نظام را تحت فشار قرار داده و مجوزهای بیشتری برای مذاکرات

هسته‌ای و غیرهسته‌ای بگیرند.

## عملکرد فاجعه آمیز دولت گذشته

با گذشت ۲ سال از روی کار آمدن دولت سیزدهم و تغییر ریل سیاستگذاری اقتصادی کشور، می‌توان نشانه‌های بهبود شرایط را در همین شاخص‌ها همچون روند نزولی تورم، کاهش رشد نقدینگی، کاهش بیکاری و تداوم رشد اقتصادی مشاهده کرد.

در این شرایط که تفاوت عملکرد نمایان شده است، رئیس‌جمهور سابق به همراه وزرایش به جای عذرخواهی از ملت ایران که نزدیک به یک دهه فرصت‌سوزی کابینه وی را تحمل کردند، دور یک میز جمع شده و علیه سیاست‌های موفق نظام در دو سال اخیر موضع می‌گیرند.

به نظر می‌رسد این افراد که بانیان بزرگ‌ترین تورم ۸۰ سال اخیر اقتصاد

ایران بوده‌اند به جای دوره‌می‌های خصوصی باید پشت میز محاکمه حاضر شوند و پاسخگویی عملکرد خود در برابر ملت ایران باشند.

این شیوه سیاست‌تورزی روحانی و نزدیکانش که به جای پاسخگویی، خود را در جایگاه مدعی و منتقد قرار می‌دهند، علاوه بر اینکه تلخ است یادآوری می‌کند که وی و همراهانش فقط می‌توانند سخنوران خوبی باشند و در مقام عمل نه تنها نمی‌توانند کاری از پیش ببرند بلکه افتضاح‌ترین عملکرد ممکن را به نمایش می‌گذارند.

به عنوان نمونه در شاخص تورم، دولت روحانی یکی از بدترین عملکردها را میان دولت‌های پس از انقلاب داشت و تورم‌های مستمر، بالا و جهش‌های چندباره ارزی، اقتصاد ایران را بشدت تضعیف و سفره مردم را کوچک کرد.

همتی به عنوان رئیس کل بانک



## اهمال عامدانه دولت

### گذشته در واردات واکسن

### کرونا به بهانه عدم پیوستن

### به اف. ای. تی. اف. موجب

### مرگ روزانه ۷۰۰ نفر در

### مقطع پایانی آن دولت شده

### بود؛ مشکلی که دولت

### رئیسی بلافاصله پس از

### شروع به کار خود آن را حل

### و با واردات انبوه واکسن،

### تقریباً کرونا را در کشور

### ریشه کن کرد

# سومین ماه آرامش و ثبات در بازار سکه، طلا و ارز



عکس: ایران

بازارها وجود داشته است. نایب‌رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران ادامه داد: در هفته‌ای که گذشت بهای اونس جهانی طلا تحت تأثیر مسائل اقتصادی جهانی با ۲۹ دلار افزایش همراه بود و روز گذشته (پنجشنبه) در آخرین معاملات، قیمت هر اونس طلا به ۱۹۴۴ دلار رسید. فلزات گرانبهای دیگر نظیر نقره، پلاتین و پالادیوم هم در این هفته افزایش قیمت داشت.

وی تأکید کرد: در هفته‌ای که گذشت، با توجه به ثبات نرخ ارز در داخل، افزایش ۲۹ دلاری قیمت اونس جهانی سبب شد که تغییرات مختصری در قیمت سکه و طلا داشته باشیم؛ بدین ترتیب که سکه تمام قدیم با ۴۰۰ هزار تومان افزایش نسبت به ابتدای هفته در آخرین معاملات روز پنجشنبه به ۲۵ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و سکه تمام طرح جدید با ۱۵۰ هزار تومان افزایش هفتگی به ۲۸ میلیون تومان رسید. نیم‌سکه و ربع‌سکه هر یک با ۱۰۰ هزار تومان رشد به نسبت به ابتدای هفته به ترتیب ۱۵ میلیون و ۵۰ هزار تومان (نیم‌سکه) و ۱۰ میلیون و ۵۰ هزار تومان (ربع‌سکه) در پایان هفته تعیین قیمت شدند. سکه‌های یک‌گرمی بانک

مرکزی بدون تغییر نسبت به ابتدای هفته در آخرین معاملات پنج میلیون و ۹۰۰ هزار تومان دادوستد شد. این کارشناس بازار سکه و طلا خاطر نشان کرد: علی‌رغم رشد بهای سکه در بازار این هفته، حباب سکه با ۱۰۰ هزار تومان کاهش به پنج میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسیده است. کاهش حباب سکه یا به نوعی عدم افزایش آن، نشان‌دهنده تعادل عرضه و تقاضا در بازار است؛ بدین ترتیب جاذبه سرمایه‌گذاری روی سکه و طلا کاهش پیدا کرده و در حقیقت مصرف‌کننده واقعی برای خرید به بازار می‌آید؛ بنابراین بازار در تعادل است. کشتی‌آرای افزود: طی یک هفته اخیر

## عرضه ارز اربعین به بیش از یک میلیون زائر

براساس آمار بانک مرکزی تا روز نهم شهریور یک میلیون و ۲۰ هزار زائر از اربعین دریافت کرده‌اند. به گزارش فارس، ۱۷۹۰ شعبه بانک عامل تجارت، ملی، سپه، صادرات، پارسیان و پست‌بانک در عرضه ارز اربعین فعال هستند. زوار می‌توانند با در دست داشتن کارت‌ملی، گذرنامه یا برگه تردد اربعین به یکی از شعب منتخب بانک عامل مراجعه کنند. برخلاف ادوار گذشته امسال با تدابیر بانک مرکزی و همراهی شبکه بانکی، دریافت ارز اربعین به میزان ۲۰۰ هزار دینار عراق از طریق بانک‌های عامل مقدور شده و دیگر مانند سال‌های قبل شاهد تشکیل صف مقابل صرافی‌ها و افزایش قیمت دینار در بازار آزاد نبودیم.

شرایط دریافت و بانک‌های عامل توزیع‌کننده ارز اربعین به شرح زیر است:  
۱. فروش ارز (اسکناس) به زائران به صورت دینار عراق حداکثر به مبلغ ۲۰۰ هزار دینار عراق به هر زائر به نرخ فروش اسکناس ETS، که معادل ریالی آن حدود ۶۵ تا ۶۲ میلیون ریال است.  
۲. فروش ارز به زائران بالای ۵ سال، از تاریخ ۱۴۰۲/۰۵/۲۸ تا تاریخ ۱۴۰۲/۰۶/۱۴.  
۳. فروش ارز در شعب منتخب بانک‌های ملی ایران، صادرات، تجارت، پارسیان، سپه و پست‌بانک.  
۴. فروش ارز به زائران محدودیتی بابت فروش ارز مسافرتی در سال جاری برای متقاضیان ایجاد نمی‌کند.  
۵. سرپرستان خانوار با در دست داشتن مدارک هویتی (کارت ملی و شناسنامه سرپرست خانوار و کارت ملی اعضای خانوار) و گذرنامه (یا برگه تردد اربعین) معتبر زائر می‌توانند نسبت به خرید ارز اربعین از طریق بانک‌های تعیین شده اقدام کنند.  
۶. فروش ارز فقط به زائرانی انجام خواهد شد که در سامانه سماح ثبت‌نام کرده‌اند و مجوز خرید ارز (کد پیگیری مربوط) را دریافت کرده‌اند.

## بازار طلا

نایب‌رئیس سابق اتحادیه طلا درباره وضعیت بازار سکه و طلا و ثبات حاکم در آن معتقد است که با توجه به شرایط خوب اقتصادی و نوسان حداقلی در بازار ارز، این روند طی هفته پیش‌رو نیز ادامه‌دار باشد؛ ضمن اینکه کاهش حباب سکه علی‌رغم رشد بهای آن، نشان‌دهنده تعادل در عرضه و تقاضا و آرامش بازار است.

محمد کشتی‌آرای در گفت‌وگو با ایسنا، در رابطه با وضعیت یک هفته اخیر بازار سکه و طلا داخلی اظهار کرد: در حال حاضر می‌توان گفت که وارد سومین ماهی شده‌ایم که طلا، سکه و ارز نوسان بسیار کمی داشته و بازار با ثبات بوده است؛ البته نوسانات معمول قیمت جهانی طلا را داشتیم اما تثبیت نرخ ارز و کم‌نوسان بودن آن، بسیار به آرامش و ثبات در بازار سکه و طلا کمک کرده است. طی این مدت نرخ ارز در محدوده ۴۹ هزار تومان نوسان داشته و قیمت اونس جهانی هم در محدوده ۱۹۱۰ تا ۱۹۴۰ در نوسان بوده، بنابراین یک نوسان معمول و عادی در